
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,390 5,870 520

1.기타 교직원보수 2,940 2,420 520

1.교직원대체인건비 2,940 2,420 520

1.기간제교원인건비 2,940 2,420 520

1.기간제교원인건비 2,940 2,420 520
(성립전_3추)기간제교원 성과상여금 : 

520,000원*1명=
520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,450 0

1.교직원연수 3,150 3,150 0

1.자율연수 3,150 3,150 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 2,850 2,850 0

2.교직원복지 300 300 0

1.동호회지원 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,424 159,414 66,010

1.급식 관리 97,059 70,942 26,117

1.학교급식운영 97,059 70,942 26,117

1.급식재료구입비 77,874 56,971 20,903

1.급식용식재료비 77,874 56,971 20,903 식재료비 : 310,000원*1식= 310,000

(성립전_3추)급식용식재료(목적사업비) : 

17,341,000원*1식=
17,341,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 3,021,000원

*1교=
3,021,000

(성립전_3추)부식비 : 231,000원*1교= 231,000

2.우유급식비 3,869 5,302 -1,433

1.우유대금 3,869 5,302 -1,433 우유급식비 : -1,433,000원*1식= -1,433,000

3.급식운영비 11,311 7,565 3,746

1.일반수용비 8,809 6,263 2,546 소모품비 : 19,900원*10종*4회= 796,000

(성립전_3추)급식소모품비 : 480,000원*1

식=
480,000

(성립전_3추)급식기구유지보수비 : 

190,000원*2회=
380,000
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(성립전_3추)위생교육비 : 22,500원*4명*1

회=
90,000

(성립전_3추)음식물쓰레기처리비 : 

200,000원*4회=
800,000

2.전기요금 162 162 0

3.연료비 2,340 1,140 1,200
(성립전_3추)도시가스요금 : 400,000원*3

회=
1,200,000

4.급식기구확충비 370 370 0

1.비품구입비 370 370 0

5.급식인건비 3,635 734 2,901

1.무기계약직원인건비 3,635 734 2,901 급식도우미 : -594,000원*1명= -594,000

(성립전_3추)급식도우미 : 3,495,000원*1

식=
3,495,000

2.보건관리 29,852 29,379 473

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,784 18,311 473

1.학생건강검사 2,517 2,517 0

1.학생복지비 2,371 2,371 0

2.학생지원금 146 146 0

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.코로나19대비 방역물품 구입지원비 4,577 4,104 473

1.일반수용비 1,573 1,100 473
(성립전_3추)재해특교 방역물품 구입 : 

473,000원*1회=
473,000

2.교육운영비 954 954 0

3.학생복지비 2,050 2,050 0

5.코로나19 대응 열화상카메라구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

6.코로나19 대응 방역 소독비 및 소독물품2,150 2,150 0
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1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.학교환경위생관리 11,068 11,068 0

1.먹는물관리 3,018 3,018 0

1.일반수용비 3,018 3,018 0

2.공기질측정 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 98,513 59,093 39,420

1.교육복지우선 43,675 43,675 0

1.개인별 맞춤 1:1상담 7,400 7,400 0

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.심리검사지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.응집성 향상 집단 프로그램 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

4.안과 및 안경지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.치과치료 지원 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

6.위기가정 긴급지원 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

7.교원 전문성 신장 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 0 0 0

8.교육과정 운영 12,570 12,570 0

1.운영수당 8,970 8,970 0
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2.교육운영비 3,600 3,600 0

9.창체 자치 동아리 운영 4,050 4,050 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

10.사제멘토링 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

11.참학력신장 12,980 12,980 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

2.[국고]학생복지운영 54,838 15,418 39,420

1.졸업앨범제작 1,680 1,860 -180

1.교육운영비 1,680 1,860 -180 졸업앨범제작 : -180,000원*1식= -180,000

2.학생교과서구입 13,558 13,558 0

1.교육운영비 13,558 13,558 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 39,600 0 39,600

1.학생복지비 39,600 0 39,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*198명=
39,600,000

3.기본적 교육활동 86,920 93,148 -6,228

1.교과 활동 73,982 73,010 972

1.교과활동지원 40,710 40,460 250

1.학습준비물구입 6,180 6,180 0

1.학습준비물 6,180 6,180 0

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.보충과정운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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5.교수학습지원 3,160 3,160 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 1,320 1,320 0

3.교육운영비 1,090 1,090 0

6.맞춤형학습지원운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 14,380 14,380 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.2020 찾아가는 학교통일교육 880 880 0

1.운영수당 880 880 0

8.전주교대 예비교원 보조교사제 5,840 5,840 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

9.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.전주 교육나눔 한마당 250 0 250

1.일반수용비 70 0 70
(성립전_3추)교육나눔한마당 운영물품 구

입 : 10,000원*7명*1회=
70,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)교육나눔한마당 협의회 : 

15,000원*4명*3회=
180,000

2.과학교과활동 6,822 6,100 722

1.교과운영 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0

2.사회복무요원 운영 6,417 5,695 722

1.운영수당 6,417 5,695 722
(성립전_3추)인건비 : 722,000원*1명*1개

월=
722,000

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술교과활동 1,500 1,500 0
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1.학교예술교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 92 92 0

5.외국어교과활동 880 880 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.영어캠프운영비 880 880 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.특수교육교과활동 22,370 22,370 0

1.교과운영 14,810 14,810 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 12,410 12,410 0

2.방과후지원 7,190 7,190 0

1.교육운영비 7,190 7,190 0

3.통학비지원 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.창의적 체험활동 12,938 20,138 -7,200

1.자율활동 6,480 6,480 0

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.과학경연대회 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0
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5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,850 4,850 0

1.수학여행 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.동아리활동 1,608 8,808 -7,200

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.청소년단체활동 0 7,200 -7,200

1.학생복지비 0 7,200 -7,200 아람단활동경비 : -120,000원*30명*2회= -7,200,000

3.학교스포츠클럽운영 808 808 0

1.교육운영비 808 808 0

4.선택적 교육활동 324,552 308,838 15,714

1.방과후학교 운영 315,148 301,194 13,954

1.방과후학교운영 107,358 147,187 -39,829

1.교과프로그램 28,010 24,769 3,241

1.무기계약직원인건비 13,150 9,909 3,241
(성립전_3추)방과후 인건비 : 590,000원*3

월=
1,770,000

(성립전_3추)방과후 4대보험 기관부담금 :

 65,000원*3월=
195,000

(성립전_3추)연차수당 : 700,000원*1식= 700,000

(성립전_3추)퇴직금 : 576,000원*1식= 576,000

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 11,920 11,920 0

4.전기요금 2,044 2,044 0

5.교육운영비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 396 396 0

2.특기적성교육 76,348 120,418 -44,070
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1.운영수당 49,820 85,020 -35,200 방과후강사료 : -32,000원*550명*2월= -35,200,000

2.교육운영비 26,528 35,398 -8,870 방과후교재비 : -8,870,000원*1식= -8,870,000

3.도시지역방과후학교운영비 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방역용품비 : 100,000원*10종

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 207,790 154,007 53,783

1.돌봄교실운영 207,790 154,007 53,783

1.무기계약직원인건비 103,016 66,838 36,178
(성립전_3추)초등돌봄인건비 : 22,697,000

원*1식=
22,697,000

연장근로수당 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 19,868,000원

*1식=
19,868,000

(성립전_3추)퇴직금 : 8,613,000원*1식= 8,613,000

2.기간제직원인건비 1,446 0 1,446 긴급돌봄인력인건비 : 1,446,000원*1명= 1,446,000

3.운영수당 20,414 17,460 2,954 외부강사비 : 1,417,610원*1회= 1,418,000

(성립전_3추)외부강사비 : 32,000원*24시

간*2개월=
1,536,000

4.전기요금 5,000 0 5,000
(성립전_3추)전기요금 : 500,000원*10개월

=
5,000,000

5.교육운영비 59,716 65,707 -5,991 간식비 : -15,166,130원*1회= -15,166,000

중식비 : -4,500원*890회= -4,005,000

운영비 : -176,010원*1회= -176,000

(성립전_3추)운영비 : 800,000원*1회*5학

급=
4,000,000

물품구입비 : 847,674원*5학급*1회= 4,239,000

도서구입비 : 698,600원*5학급*1회= 3,493,000

(성립전_3추)도서구입비 : 324,800원*1회

*5학급=
1,624,000

6.무기계약직원법정부담금 8,001 4,002 3,999
(성립전_3추)4대보험(기관부담금) : 

3,999,000원*1식=
3,999,000

7.비품구입비 10,197 0 10,197 돌봄교실비품구입 : 407,860원*5종*5회= 10,197,000

2.독서활동 7,644 7,644 0

1.독서활동운영 7,644 7,644 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 1,144 1,144 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,144 1,144 0

3.도서관 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,760 0 1,760

1.다문화교육운영 1,760 0 1,760

1.다문화교육프로그램운영 1,760 0 1,760

1.운영수당 1,408 0 1,408
(성립전_3추)한국어교실 강사비 : 32,000

원*44시간=
1,408,000

2.교육운영비 352 0 352
(성립전_3추)한국어교실 교재 및 간식구입

 : 176,000원*2회=
352,000

5.교육활동 지원 155,520 146,619 8,901

1.교무업무 운영 8,940 8,940 0

1.교무학사운영 8,940 8,940 0

1.교무학사운영 3,635 3,635 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,195 3,195 0

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.입학식 및 졸업식 1,205 1,205 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,085 1,085 0

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 15,465 15,465 0

1.학생생활상담지도 2,794 2,794 0

1.학생생활지도 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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2.교통안전운영 594 594 0

1.일반수용비 594 594 0

2.학교폭력예방 5,950 5,950 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.학교폭력도우미 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.어울림프로그램 운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.사제멘토링 활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.교내 행사 운영비 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.학생안전교육 6,721 6,721 0

1.안전교육 6,721 6,721 0

1.교육운영비 6,721 6,721 0

3.연구학교 운영 15,501 15,500 1

1.연구학교운영 15,501 15,500 1

1.수업혁신학년 운영 12,001 12,000 1

1.운영수당 4,320 6,050 -1,730 강사수당 : -1,730,000원*1회= -1,730,000

2.교육운영비 7,050 5,150 1,900 운영비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

3.목적사업업무추진비 631 800 -169 협의회비 : -169,000원*1회= -169,000

2.교육환경개선사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

4.학습지원실 운영 28,214 19,714 8,500
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1.방송실운영 490 490 0

1.방송실운영 490 490 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 240 240 0

2.[국고]정보화실운영 27,724 19,224 8,500

1.학교정보화지원 19,224 19,224 0

1.일반수용비 7,324 7,324 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 7,100 7,100 0

2.[국고]온라인교육인프라구축 8,500 0 8,500

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_3추)무선AP 설치 및 연결케이블 :

 200,000원*18개*1회=
3,600,000

(성립전_3추)통신랙 정비 및 유선망 개선

 : 4,900,000원*1회=
4,900,000

5.교육여건 개선 87,400 87,000 400

1.교육환경개선 87,400 87,000 400

1.교실환경개선 22,400 22,000 400

1.일반수용비 3,328 3,328 0

2.시설비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 17,772 17,372 400
교육환개선물품구입비 : 200,000원*1종*2

회=
400,000

2.조리실습실 15,000 15,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

3.무장애통합놀이공간 50,000 50,000 0

1.일반수용비 47,600 47,600 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 223,819 212,998 10,821

1.학교기관 운영 108,031 106,884 1,147

1.부서기본운영 25,204 33,040 -7,836

1.교장실운영 9,836 9,836 0
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1.일반업무추진비 6,800 6,800 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 15,368 23,204 -7,836

1.일반수용비 7,768 7,604 164 사무용품구입비 : 106,800원*5종= 534,000

간행물구독료 : -49,000원*10종= -490,000

업무용서적구입비 : -20,000원*10종= -200,000

복사용지구입비 : 32,000원*10박스= 320,000

2.여비 7,600 15,600 -8,000 관내출장여비 : -20,000원*10명*20회= -4,000,000

관외출장여비 : -40,000원*10명*10회 = -4,000,000

2.행정지원인력운용 82,827 73,844 8,983

1.경비원인건비 38,715 41,213 -2,498

1.기간제직원인건비 37,198 39,766 -2,568 인건비 : -2,568,700원*1명*1월= -2,568,000

2.기간제직원법정부담금 1,517 1,447 70 4대보험료 : 70,000원*1명*1월= 70,000

2.청소원인건비 19,933 19,933 0

1.기간제직원인건비 18,203 18,043 160 인건비 : 160,000원*1명*1월= 160,000

2.일반수용비 940 0 940 청소용품구입 : 188,000원*5종= 940,000

3.기간제직원법정부담금 790 1,890 -1,100 청소원 4대보험료 : -275,000원*4월= -1,100,000

3.시설관리원인건비 24,179 12,698 11,481

1.기간제직원인건비 23,097 11,646 11,451 기본급 : 1,617,000*2월 = 3,234,000

(성립전_3추)기본급 : 1,367,250원*4개월= 5,469,000

급식비 : 130,000*2월 = 260,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*4개월= 520,000

(성립전_3추)연차수당 : 735,000원*1식= 735,000

(성립전_3추)퇴직금 : 436,000원*1식= 436,000

퇴직금 : 797,000원*1식 = 797,000

2.기간제직원법정부담금 1,082 1,052 30 (성립전_3추)4대보험료 : 30,000원*1식= 30,000

2.시설 장비 유지 110,938 101,264 9,674

1.학교시설장비유지 110,938 101,264 9,674
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1.공공요금및제세공과금 42,040 41,100 940

1.전기요금 23,240 20,000 3,240 전기요금 : 1,860,000원*1월= 1,860,000

(성립전_3추)교육박물관임시수장고 전기요

금 : 690,000원*2월=
1,380,000

2.상하수도료 7,600 9,000 -1,400 상하수도료 : -700,000원*2월 = -1,400,000

3.기타공공요금 11,200 12,100 -900 인터넷통신비 : -300,000원*3월= -900,000

2.연료비 40 500 -460

1.연료비 40 500 -460 난방용등유구입비 : -230,000원*2회= -460,000

3.시설관리용역 12,565 12,857 -292

1.일반수용비 12,565 12,857 -292
어린이놀이시설관리용역료 : -132,000원*1

월=
-132,000

제3종시설물안전진단비 : -160,000원*1회= -160,000

4.시설일반관리 53,313 44,047 9,266

1.일반수용비 53,313 44,047 9,266 용품구입비 : 122,640원*5종*5회= 3,066,000

소규모수선비 : 970,000원*10회= 9,700,000

각종청소비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

5.당직관리 2,980 2,760 220

1.일반수용비 2,980 2,760 220
(성립전_3추)교육박물관임시수장고 무인경

비용역료 : 110,000원*2월=
220,000

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,950 3,950 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학부모학교참여 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학부모교통도우미 1,650 1,650 0
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1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학부모 책모임 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

세출합계 1,022,625 926,887 95,738
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